
Determinazione 

n. 605  del  27/06/2016  

OGGETTO : Servizio luce e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni. 
Convenzione CONSIP-ENEL SOLE S.r.l.
Presa d'atto della cessione del credito di ENEL SOLE s.r.l. in favore 
di CREDEM FACTOR S.p.A.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che:

• tra CONSIP S.p.a. ed ENEL SOLE S.r.l con sede in Roma – Via Tor di Quinto, 5/47-, 
è stata stipulata una convenzione per l'affidamento del Servizio luce e Servizi Connessi 
per  le  Pubbliche  Amministrazioni  –  lotto  3  -,  ai  sensi  dell'art.  26  della  L.488  del 
23.12.1999 e dell'art. 58 della L.388/2000;

• l'Amministrazione  Comunale  ha  approvato  la  proposto  tecnico-economica 
presentata dal sottoscritto, contenente le motivazioni di opportunità e convenienza per 
questo Ente di avvalersi della Convenzione predetta per un periodo di anni nove e per 
un valore dell'ordinativo pari ad e 4.702.499,82 (IVA inclusa), corrispondente ad un 
importo annuo di spesa stimato in € 522.499,98;

• con propria determinazione n. 1437 del 19.12.2012 è stata approvata l'adesione alla 
convenzione di cui trattasi e la relativa spesa;

• in  data  21.12.2012  è  stato  sottoscritto  il  modello  Consip  S.p.A.  denominato 
“Ordinativo di fornitura di servizio” n. 543168 per il valore predetto;

• il servizio di cui trattasi è stato attivato a decorrere dal 01.07.2013 e pertanto la 
scadenza è fissata al 30.06.2022;

PRESO ATTO che l'Allegato 5 “Capitolato Tecnico” (art. 10.5) alla Convenzione 
stipulata prevede l'emissione delle fatture con cadenza trimestrale fissa;

VISTA la comunicazione inoltrata via pec in data 21/01/16 (prot. com.le n.  1926 
del  21/01/2016  )  con  la  quale  il  Notaio  Nicola  Atlante  notifica  copia  autentica  della 
cessione di Credito Enel Sole S.r.l - CREDEMFACTOR S.p.A. con sede in Via Che Guevara n. 
4/b – Reggio Emilia – dei crediti risultanti dalle seguenti fatture:

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• fattura 1530047680 del 30.09.2015 di € 105.779,81 oltre IVA ;
• fattura 1530064851 del 30.11.2015 di € 6.663,42 oltre IVA ;

VISTO l'Atto di Cessione di Crediti Rep. n. 51569 del 18.12.2015 a rogito del Dott. 
Nicola Atlante, Notaio in Roma con il quale è stata formalizzata – nei modi di legge - la 
suddetta  cessione  di  credito  fra  la  cedente  ENEL  SOLE  S.r.l.  e  la  cessionaria 
CREDEMFACTOR S.p.A.;

DATO ATTO che suddetta comunicazioni è pervenuta all'Amministrazione Com.le 
in data successiva al pagamento di una delle fatture oggetto della cessione di credito, 
come sotto indicato :  

• fattura 1530064851 del 30/11/2015 di € 6.663,42 oltre IVA - Pagata con Atto di 
liquidazione n.1870 del 11.12.2015;

RILEVATO che,  in decurtazione sulla fattura 1530047680 sopraindicata,  è stata 
emessa da Enel Sole S.r.l. nota di credito n. 1530053468 in data 29.10.2015 per l'importo 
di € 1.432,17 oltre IVA ;

CONSIDERATO che per quanto sopra questa Amm.ne Com.le con nota PEC prot 
9700 del 22.03.2016 : 

• ha comunicato alla cedente ed alla cessionaria l'avvenuto pagamento della 
fattura n. 1530064851 suddetta ; 

• ha richiesto  ad Enel  Sole  S.r.l.  la  comunicazione  di  avvenuta  cessione  di 
credito ai fini della presa d'atto della stessa cessione e per procedere all'atto di pagamento 
successivo ; 

• ha richiesto a CREDEMFACTOR S.p.A. l'invio della Dichiarazione Sostitutiva di 
cui alla  Legge 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”   facendo presente 
che anch'esso è indispensabile al perfezionamento della presa d'atto; 

• ha  richiesto  ad  ambedue  i  soggetti  firmatari  dell'atto  di  cessione  di 
confermare  quanto  nel  medesimo atto  stabilito,  pur  limitandone gli  affetti  alla  fattura 
1530047680 del 30.09.2015 – decurtata della nota di credito n. 1530053468 - rimasta da 
liquidare;   

RILEVATO che a suddetta richiesta non è stato dato seguito con nota n. prot. 
15453  del  11/05/2016  l'Amministrazione  Com.le  ha  sollecitando  l'invio  della 
documentazione  richiesta  specificando  che  ,  fino  a  ricevimento,  gli  atti  di  pagamento 
risultavano sospesi; 
  

VISTA  la  documentazione  inviata  dalla  CREDEMFACTOR  S.p.A.  relativa  alla 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Dichiarazione  Sostitutiva  di  cui  alla  Legge  136  del  13.08.2010  “Tracciabilità  dei  Flussi 
Finanziari  inviata  in  data  23.05.2016  ed  acquisita  al  prot.  com.le  al  n.  17062  del 
24.05.2016; 

CONSIDERATO  che con ulteriore nota inviata  dall'Amministrazione Com.le  ad 
Enel Sole S.r.l. prot. 17474 del 26.05.2016 si sollecitava nuovamente la Società ad inviare 
la documentazione richiesta entro cinque giorni dal ricevimento della stessa informando 
altresì che trascorso il suddetto termine – in assenza di risposta – sarà ritenuto configurato 
il  silenzio-assenso  con  conseguente  adozione  dell'atto  di  pagamento  in  favore  di 
CREDEMFACTOR S.p.A;  

VISTA la vigente normativa in materia ed, in particolare, il comma 13 dell'art 106 
del D. Lgs. 50/2016  secondo il quale: 

• si applicano le disposizioni di cui alla legge 21 febbraio 1991, n. 52 
• ai fini dell'opponibilità alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti devono essere 

stipulate mediante atto pubblico o scrittura  privata autenticata  e devono essere 
notificate alle amministrazioni debitrici;

• fatto  salvo  il  rispetto  degli  obblighi  di  tracciabilità,  le  cessioni  di  crediti  da 
corrispettivo  di  appalto,  concessione,  concorso  di  progettazione,  sono efficaci  e 
opponibili  alle  stazioni  appaltanti  che  sono  amministrazioni  pubbliche  qualora 
queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario 
entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione 

DATO ATTO che, nella fattispecie in esame, risultano rispettate tutte le condizioni 
prescritte dalla normativa vigente in materia ed altresì accertato, come da documentazione 
in atto, che la Società CREDEM FACTOR S.p.A. – cessionario – ha nel proprio oggetto 
sociale l'esercizio dell'attività di acquisto di crediti d'Impresa;

CONSIDERATO che l'atto di cessione contiene:
• nel rispetto della Legge 136/2010 e s.m., la clausola di assunzione degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari e che nello stesso sono già indicati i dati inerenti il  
conto corrente dedicato sul quale effettuare i versamenti;

• ai fini di quanto previsto dalla Circolare Ministero dell'Economia e Finanze n. 29 del  
8.10.2009 , è dichiarata l'insussistenza di situazioni di inadempienza di cui all'art. 48 
bis  del  D.P.R.  602/1973  nonché  di  altre  situazioni  comunque  rilevanti  ai  sensi 
dell'art.  2  comma 17 della  legge n.  94/2009  ,  autorizzandone a  verificarne  la 
rispondenza nel rispetto della procedura vigente;   

RITENUTO di accogliere la cessione di credito dal momento che - ai sensi della 
normativa  vigente  e  sulla  base  della  documentazione  agli  atti  -  non  sono  emersi 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


impedimenti in tal senso;

CHE,  per quanto concerne il  DURC si procederà all'accertamento nei confronti 
della società cessionaria, oltre che della cedente, prima della liquidazione della fattura in 
questione;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza, 
nonché l'art. 66 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTE la Determinazione Dirigenziale n. 409 del 03.05.2016 con la quale è stata 
affidata al sottoscritto la posizione organizzativa di Responsabile del  settore Protezione 
Civile e Ambiente;

D E T E R M I N A

per i motivi specificati in premessa

1. di prendere atto della cessione del credito in premessa richiamata vantato da ENEL 
SOLE S.r.l. e risultante dalla fattura n. 1530047680 del 30.09.2015 di € 105.779,81 
oltre IVA decurtata della nota di credito alla stessa collegata di € 1.432,17 oltre IVA 
emessa per  l'espletamento del  Servizio luce e Servizi  Connessi  per le  Pubbliche 
Amministrazioni - in favore della CREDMFACTOR S.p.A con sede in Reggio Emilia – 
Via Ernesto Che Guevara, 4/B (C.F. 01254050352);  

2. di dare atto che, ai sensi del comma 13 dell'art 106 del D. Lgs. 50/2016  il Comune 
di  Bagno a Ripoli,  quale  debitore,  può opporre al  cessionario  tutte  le  eccezioni 
opponibili al cedente in base al contratto con quest'ultimo stipulato;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico-Finanziario per gli 
adempimenti ed accertamenti di competenza, nonché a tutti i soggetti interessati.

IL Responsabile del Servizio
P.I. Roberto Fanfani

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

